Inno-in-c-super litteris de rescripto de officio ergo et iurisdictione iudicis primo et an omnia in quibus est tanquam de fundamento iudicis inter monasterium de re iuribus autem cognitio utrum spectet semper ad eum vel quoniam et de iuribus sine qua pronuntiat se iudicem competentem nota in dicto super litteris in nouella et in c. venerabilis de censibus per Inno. per Dy. in l. ex quatuor si quis in ius uocatus non est et ibi per Bar. ubi oio uide. Secundo potest quod dicitur a iudice per hoc etiam uerbum omnia iudicis comprehenditur etiam ipsum papam imperatorem et reliquos iudices ordinarios delegatos et arbitros ut hic per ordinem probat et. xvi. di. cum ad uerum et c. imperator et c. licet de foro competente. Pastoralis de re iudicis l. ex territorium de iur. om. iur. cum dilecta de rescripto l. non distinguimus. Significatio de officio de arbitrio et quo ad omnes est titulus generalis c. si a non coepit. ut per totum. Et quia non cadunt sub regula plura notabilia descendendo ad oppositiones elicidas ex glo. magna. Et primo oportet uideatur quod dicta regula implicent contradictionem primo enim dicitur quod fiunt a iudice deum iudicium si ad eius non spectat officium nam si non spectant ad eius officium non possunt dici officia facta a iudice quia non iuste iudicat unde uidetur ob stare. xxiii. q. ii. c. i. de uerbo significatio. Iudex glo. in d. x. quod dicitur tunc hoc contrarium et exponit textum a iudice super alio quasi in eo quod facit excedens officium suum non sit iudex sed privata persona ex quo infero quod si facit uerbo non sit sibi obtemperandum c. ut animarum de costis. v. to. l. et si facit facta puta executionem in personam uel rem possit sibi de facto resisti sicut cuius quod privato uolentia inferenti. l. ut uim de iusti. x. iur. c. significasti de homi. sed hoc non uidetur bene dictum quia contra iudicem si inquit agat abbo uel facto introducta sunt iuris remedia appellatiois querele simplicis supplicatiois et alia ut in toto titulo de appellatione de appellatione et l. si quis puocatio fac. xi. q. iii. inia pastoris nam sic de facto resistere est contra bonum obedientie quod est maximum et eius contrarium. contumacia et contemptus est crimen atrocissimum ut plene non. xiiii. q. i. i. summa ad hoc dico quod quoniam iudex uult extendere iurisdictionem suam ad illa que non sibi commissi et possumus sibi resistere uiolenter et contra eum competere interdicitur unde vi. l. prohibitu. C. de iur. fi. l. x. fac. lxxiii. di. quia per ambitum in glo. quoniam non excedit terminos sue potestatis sed alia male agit siue inquit x. tunc hoc sit certum non tunc sibi de

facto resistendum appellandum x. hoc non. Inno. in c. si quoniam de officio dele. post appellationem uero quia desit esse suus iudex si abbo uel facto aliquid attemptaret in causa non esset sibi obtemperandum sed de facto resisti posset impune sicut Inno. in c. si quoniam stante ergo iurisdictione iudicis etiam si inique statuat siue agat parendum est siue appellandum. Et hoc intelligo uerum si statuat diffiniendo uel interloquendo super his que sunt deducta in iudicium si uero extra iudicium si non spectat ad eius officium non est ei parendum. Idem si spectet sed cause cognitionem non adhibuit. C. coia epi. per totum et quod plene non. Inno. in c. ad aurea de tempo. ordi. uel uerius emissa cause cognitionem non reddit preceptum nullum si quod preceptum spectat ad iudicis officium ut non. Inno. in c. uenisset de in iure resti. super uerbo inhibitionem et ibi ple. in nouel. super glo. non uidetur ubi dicit hoc uerum nisi preceptum esset notorie iniustum c. qui resistit. c. si domus. c. iulianus. ii. q. iii. et in causa cognitione si spectent ad officium suum quoniam habebit locum titulus. C. omnia epi. p. gramata in omnibus enim legibus illius tituli patet mandata iudicium de iudicando debitum siue penam et non audita et non examinata tamen ligant ad idem. l. ex stipulatione. C. de sen. ubi non omnia uox iudicis iudicari auctoritate continet. Ex quibus iur. male uidetur dicere Inno. quod ualeat et ligant precepta iudicis sine cause cognitione. So. ille titulus debet intelligi in his que deducta erant in iudicium uel debebant deduci principaliter et per sententiam diffinitiuam terminari talibus enim terminatioibus epistolis subscriptioibus expediri non possunt sed seruato iure ordine et premissa cause cognitione. l. prolatam et quod ibi notat per Bar. C. de sen. in talibus enim iura dant iudicis officium limitatum quedam autem sunt iudicis commissi non in figura iudicis terminanda sed in hoc officium exequendo ut cogere clericos quoniam ad promotionem ad residentiam ad aliquod officium ut in his et similibus locum habet dictum Inno. ut ligent et ualeat tamen premissa cause cognitione. Ratio quia in talibus non reperitur ordo a iure traditus in mandando talia et presumendum est pro iudice in his que suo officio sunt commissi. c. in nouel. de eo quod fur. ordi. super Inno. Ex predictis ergo cum queritur utrum sit obediendum iudici facto uel uerbo aliquid agere ti distinguitur sic aut non erat iudex super eo quod statuit uel decreuit et impune non patet et potest sibi de facto resisti. d. c. ut animarum et. l. prohibitu et non est parendum

d. c. si domus et. c. iulianus aut id quod precipit non est delictum et tunc aut loquimur in his que deduci debent in iudicio decideri seruato iure ordine oblato libello lite contestata et in his hoc ordine premissis non ualeat quod agit nec est ei obtemperandum in toto et in parte epi. aut loquimur in commissis suo officio uel arbitrio et tunc siue dicto siue factum exequatur non est de facto resistendum sed obtemperandum uel si displicet appellandum intelligo uerum cum per appellationem potest illa executio de facto retractari per iudicem appellationis. c. non solum de appellatione. eo. l. si autem retractari non potest. ut si pendente appellatione uel alio modo rescripto uult exequi sententiam corporalem capitio tunc quod potest sibi resisti uiolenter postquam peritus iustitia partem per talem executionem ne enim pereat ius de facto quedam alia prohibita sunt concessa ut sibi uis dicere et capere debitorem fugituum et reptum in flagranti crimine. l. ait preceptor. s. i. debitores. ff. de his que in fraudem dicitur et non. Inno. in c. olim de resti. ipo. et. l. ca. pite quinto de adul. fac. l. licet. C. de feris et quod dixi post Pau. in cle. i. de re iudic. ubi premissa executio in casibus illius debet retardari si per executionem periret ius partem hec bene non et uide ad materia ut non. Inno. in si. in c. ii. de dila. Ex predictis apparet quoniam dicitur spectare aliquid uel non ad officium iudicis nam sumendo officium putat principaliter radicat in ipso iudice id quod ager circa illud ualeat et est ei parendum sicut dicta superius.

Quedam uero principaliter non sumunt initium in personam iudicis sed partem ut actioes et obligationes et in his si deducta non fuerit in iudicium non dicuntur spectare ad eius officium et impensum si non fuerit postulatum non tenet. l. iiii. s. ff. de damp. in fec. postquam uero debet actioibus deductum fuerit in iudicium magna est iudicis potestas in procedendo et sententiando ut tetigimus in primo nobili et imperandum. C. de iudicio in prin. quod offi. quoniam incipiat uide in c. significate de appellatione in nouel. Aliis etiam modis dicitur spectare ad officium iudicis. c. de cause uel persone uel loci non sue iurisdictionis. l. extra territorium de iur. om. iur. Pro pleniori tamen intelligenda predictorum quero cum constituto uel statutum prohibet aliquid attemptari per iudicem uel limitate aliquid concedat sibi puta quod non audiat bannitum uel quod possit inquirere super criminibus usque ad biennium et non ultra utrum ualeat si faciat contrarium uel aliter quod statutum dicitur uide quod non nam ad nullitatem actus sufficit sola legis prohibitio. l.

non dubius. C. de legi. et forma tradita a iure non minus est seruanda est. c. cum dilecta de rescripto. l. diligenter. ff. manda. In contrarium quia multa fieri non debent que facta tenent si exceptio non opponitur. l. i. s. biduum quoniam apposit et. l. fi. s. ff. de me. cau.

Aduerte Ia. de are. disputauit questionem de bannito cui per statutum omnino audientia denegatur an ualeat si fuerit per iudicem ad audientiam admissus. So. dicit quod aut illa proposita et sine cause cognitione exceptio fuit contra iudicem proposita et sine cause cognitione

Aut non fuit in iudicio deducta primo casu ualeat iudicium si iudex eum repulit et forte non probatam uel tanquam non rite bannitum uel de banno exceptum sit ar. ff. de re iudic. l. cum platis. C. de fid. instru. l. fi. et. l. q. si in diem. s. i. de compensa. Secundo casu non ualeat sententia si non discutiendo de eius ueritate uideatur contempsisse legem quo casu peritum est ac si expresso iuris errore pronuntiasse puta bannitum audiendum. c. i. de re iudic. l. i. s. ite cum contra sacra. ff. que sen. sine appere. Tercio casu. scilicet non fuit in iudicio deducta dicit non ualere iudicium quia contra formam statuti et sic contra legem factum est dicta. l. non dubium. Item in omni iudicio requiritur actor reus et iudex de abbo. sig. forus. s. in omni de iur. calum. l. ii. circa prin. sed hoc de fide qui actoris officio fungi potest et paria sunt non esse uel esse et inabile. l. i. s. ff. de quibus uniu. Item quando alicui denegatur audientia pro favore suo ut minori pro dingo et similibus non ualeat iudicium ipso iure contra ipsum. l. iiii. C. si aduer. rem. iudi. mul. tomagis si in odium ut in regula odia et hac partes tenet ipse ut non. Io. an. in spe. de sen. s. iuxta in addic. pro cuius opi. allego. l. cum non iusto de colluxi dtegen. contra illas de cusionem facit quod non. in. c. ii. s. offi. dle. v. eo. l. ubi si iudex agit aliter quam canon statuat ualeat quod facit ad idem quod non. v. eo. l. i. s. c. ff. or. di. c. i. in fi. super uerbo non attemptet ubi ualeat sententia iudicis contra legem preceptum

Item si statutum prohibet testes receptos contra magnates redargui de falso tamen si iudex eos de falso iudicauit ualeat sententia ut non. Bar. in. l. absentem. ff. de pe. et canon. prohibet audiri excoicatum et tamen si iudex audire ualeat iudicium. c. i. s. exceptio. v. eo. l. i.

Item cum statutum prohibet audientiam utrum ualeat iudicium si exceptio non opponatur ut non. Bar. in. l. i. s. sublati. ff. ad trebe. et. l. cum lex. ff. de fidi. ubi plenus per eius ite post premissam actionem perici peritum uel aliter ualeat iudicium si exceptio non opponatur. l. c. i.

uniuersi et esse propter quam dispensat
que esse in beneficio potest esse triplex ne
cessitas utilitas et euidet prorogatus me
ritorum ut. C. de multa de preben. quibus
cessantibus dispensatio non teneretur appel
lari sed dispensatio requiritur enim in dis
pensatione fides et prudentia unde Luce
xii. quis putat fidelis esse dispensator et
prudens quem constituit do. super famili
am suam. 20. infidelis autem est dispensator
qui non habet intuitum ad commune bonum

Item est imprudens non poterando cau
sus supradictas et ideo dispensator proprie
dici potest. Ex his sequitur solutio quod in
qua distinguendum est inter dispensationem
factam causa cognita et sic tutus quo ad de
um si ille cuius quo papa super pluralitate dis
pensat an hoc fecit sine cause cognitione
et non sic tutus quo ad deum sed bene quo
ad forum ecclesie militatis in quo sepe fal
lit et erratur quo casu aliter deo iudicat
de homine qui minister dei et de hoc ut. c. cu
eterm de re iudi. li. vi. et. c. a nobis sed de sen
exo. ad hoc facit quod legit et no. infra
de uoto in. c. non est in glo. et. xi. q. 1. in q.
preest. xxiii. q. 1. manet quia tamen probi
tio pluralitatis descendit a lege canonica
non diuina uidetur in papa aliud sentien
dum per no. in. c. eius ad mo. de sta. mo. In
no. et infra dicam. et per hoc dicit Io. an.
post Inno. 20. Sed contra istam distinc
tionem oppositum est quod dispensatio quantum
quod cum predicta cause cognitione facta non
ualeat etiam si fiat per papam certum est enim
quod ius commune est rationale et pro comu
nitate statutum. in. di. est autem sed co
mune bonum non debet priuata considera
tione obmitti. in. di. miratur de postu. bo
ne illo cum co. et sicut apud deum sic etiam
apud papam non erit acceptio personarum
de iudi. nouit ite3 contra ius naturale non
admittat dispensatio. xiii. di. in prin. ius
autem posituum super naturali ratione fun
datur. i. di. consuetudo ergo 20. So. quo
ad primus die quod dispensatio recipiat utili
tatem priuati dispensatio tamen ad id mo
uetur bono comu. quia ille forte cum quo
propter eminentem forte scientiam dispense
sit prodesse poterit uniuerso orbi. Itē
ut ius gubernabit multas ecclesias ipse so
lus qui alii licet multi unde refert Salustius
in catell. quod paucorum uirorum incita uir
tus auxit romanorum imperium non mul
tudo. Idem uidemus in ecclesia respec
tu multitudinis fidelium paucorum uir
orum facta sublimitate et excelsa fidem nostrā

et ecclesiarum illustrasse et archana propheta
rum et ueteris testi illustrasse circa tales
igitur relaxare legem communes non est co
mune bonum turbat sed spe primorum ad si
milia alios incitat uel exortari prout fie
ri debet ut. l. i. ff. de insti. iure ad fm. de ac
ceptione personarum prohibita. Quod
non est acceptatio ubi circa equale fortia
tur equalia et circa ineque equalia. Ad
tercium dic quod non facit dispensans contra
rationes ex quo suggerit dispensari non ali
ter dispensari debet ut dictum est. Ista
pro maiori parte ponit Io. an. in. c. de mul
ta et Archidi. xi. di. consequens unde. de
elec. dudum in nouel. super uerbo canonice.

Quid si pro obtinenda ecclesia siue pre
latura datur pecunia ipsi pape an poterit ea
retinere bona conscientia et tunc tutus sit
quo ad deum qui sic eam obtinuit rñr quod sic
quia libera et plena collatio beneficiorum
spectat ad ipsum ut. c. ii. de preben. li. vi. et
rei sue quilibet est moderator et arbiter. li.
in re mandata. C. man. non solum sed tue co
sciente te flinquo. p. cuius conscientie infor
matione recurre ad. c. qui studet. i. q. 1. et p.
totam illam. q. 1. in alio quod in papa talia pre
cio conferendo uel recipiendo simonia hō
appellatur. e. causa et. q. scilicet eum in mul
tis si. In papa uero qui potest. 20. ius dis
pensare. e. proposuit de co. el. preben. an ha
beat locum canones et prohibitiones super
hoc noui et ueteris testamenti de quibus
in dicto. e. qui studet suum iudicium disti
nere casus autem in quibus est prohibitus
dispensare uide in spe. de legato. s. nunc bre
uiter et inter ceteros prohibitos enume
rat ibi casus cum status ecclesie denigrat
siue decoloratur. i. q. vii. in silia. et. xxv.
q. 1. que ad perpetuam et. c. sunt quidem et
c. prima saluo facit quod no. de iureiur. et
si cristy in fi. que de magno et decolorato
an resultat si papa exponit beneficia uenalia
tu ipse diiudicat. Imperator enim summe
hoc detestatur in. l. si quequam. C. de epis.
et cler. Vtterius quero an liceat dispen
sari in uoto et uide quod non quod contra natu
rale non uidetur posse dispensari per papam
nam est immutabile ut insti. de iur. na. gē.
et. c. i. s. b. naturalia. v. di. i. prin. et. xii.
di. in prin. Votum autem est humanum nam
scriptum est in. l. nouete et. f. d. d. d. uota
usa de uoto magne et hoc 23. Bar. in. c. no. ē
uoto. e. ti. ubi autem non subest causa dispē
sandi ubi autem subest iusta causa tunc ne
dum in uoto simplici sed in uoto solemnī
per professionem uni de religiosis appro

hatis uidetur quod papa possit dispensare et
facere de monacho non monachum quo ad
mionium contrahendum et proprium pos
sidentum ut hic cum dixi cum causa maxima
subest puta periculum unius regni nisi mo
nachus ultimus forte de stirpe illa regia
uxorem ducat et proles suscipiat uel pone
quod unus rex infidelis uult cum omnibus reg
ni sui baptisari si possit habere in uxorem
unam monacham alterius regis filiam tenet
enim Io. an. quod papa hō calibus dispensare
possit et tunc publicum bonum preferendum
est contemplatiōi et continētie unius mo
nachi siue monialis et credendum est hoc fo
re deo magis acceptas placet enim sibi prece
teris conseruatio rationabilis creature p
qua animam suam dedit et cuius gratia om
nia comput. ff. de uisur. l. impedidum non
sed castitas sine continentia pterterio gra
ta est deo et que sola potest est a deo ani
mas presentare responde enim ut no. in. c.
de uoto in nouel. et plenig. in. c. eius ad mo.
de sta. mo. super glo. fi. Sed dicit quod ma
gis potest papa dispensare contra uotum
continentie quam contra mionium carna
li copula consumatum. Ad hoc dico quod lo
tempne uotum iumpit statum sed consti
tione ecclesie canonice tantum sed mionium
lege dei ad hec. e. i. de uota li. vi. et per hoc
dicit Io. an. per Inno. quod in prohibitis con
stitutiōe canonice tantum ut in tristitia
temporum in pluralitate beneficiorum. Et
si papa potest sine causa dispensare nimirum
quia possit constitutionem illam in totum
tollere. In his uero que prohibita sunt
l. diuina papa sine causa dispensare et non
potest et ita est in uoto quocumque et maxie
in uoto continentie pro ut dictum est et
ita no. Io. an. in. d. c. cum ad mo. super ultia
glo. quare autem non potest dissoluere ma
trimonium sicut monachatum unde in. c. ruc
suo qui cle. uel uo. in nouel. et quod ipse no. de
ista potestate pape circa id quod hec circa id
quod decet et circa id quod expedit in. c.
magne de uoto in nouel. De potestate
tamen pape circa mionia est latius colide
randum super quo dic quod aut loquuntur cir
ca mionis non dum inita aut circa matrio
nia inita non dum consumata. Quo
ad primum membrum uidetur dicendum quod
in mionis contrahendis papa per suas co
stitutiones possit inducere impedimenta et
sic consensum impedire mionialem fere enim
omnia impedimenta de quibus inuunt de
nup. in fi. per glo. et in ti. de spō. et per to